Estado de Mato Grosso do Sul
3 Camara Municipal de Aquidauana
R A A S Solicitacao de Diarias =—————————

Solicitante Vereador (a) Fred Frank

Solicitacdo n®. |07 A concessao de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.

Inicio da Viagem |15 [09 |2025

Fim da Viagem |19 |09 |2025 Puracdo e fiadpin °

Cumprirei AGENDA PARLAMENTAR EM BRASILIA — DF, de 15 a 19 de setembro de
2025.

Aquidauana/MS | 03 09 2025
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Solicitante ggg F 427/
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Dados Bancarios

Banco Banco do Brasil
Agéncia 0123-6
- Conta 31125-1
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: Didrias Ver. Everton Romero REGISTRADO SOB N¢ ‘—)i.”{r..ﬁ..;k\)
Presidente da Camara _‘Q,,;, o) O ",
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Art. 11 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “O Vereador ou Servidor ao retornar da viagem
apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades
desenvolvidas durante o periodo de afastamento na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena

de devolugédo dos valores percebidos..”
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




AESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Fred Frank

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diaria pelo Vereador
Fred Frank, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar 0 Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagdo de
diarias ao Vereador Fred Frank, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15a 19 de setembro
de 2025,

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n° 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo 111 da Lein®2.564/2018, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apds analise da solicitagdo de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagdo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das diarias requeridas, com a indenizagdo
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6°, § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordinaria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 ¢ seguintes da Lei n® 2.564/2018,
referente & prestagdo de contas, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragéo superior.
Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.
SC()(’ A s 7‘(\1\\'\ D I\J‘i’{“’
~JOSE

OMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho

CN.P.J.:  15.388,605/0001-13

N° do Empenho:  260/2025

Data do Empenho: 09/09/2025
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Natureza de Despasa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS

Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Valor Notagéo: 294.000,00 Empenhos anteriores: 390.900,00

Valcr NDotagdo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00

Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 400.900,00
Total (A - B): 293.100,00

Credor:”  FRED FRANKLILI

CPFICNPJ: 544,132,301-91 ' Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:

Endereg¢o: Cidade: UF:

Banco: Conta:

Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA
18 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Qrdinario Valor geral: 10.000,00

Fundamento legal:
Modal. Licitagdn:

Numero Licitagdo:
Nimero Processo: Data homologagédo:

Numero Contrato: Data contrato:

Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025

Responsavel

GUILHERM gasmssss
E SILVESS Ot
SILVA:057505 2w ..

Q70100  maemavidsi.

EVERTON EVERTON
ROMERQ:9ROMER0:627
272944414 oge 00,06

9 11:43:32-04'00"

EVERTON ROMERO
til‘ﬁli ‘441-ii
PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
iii.tiﬂl?01 _ii
CONTADOR



CAMAF

\ MUNI\J!':’AL DE AQUIDAUANA

Paqina: 7 /14

Data: $8/08/2025

NOTA DE LIQUIDAGAC COM DESCONTOS eutios G HERME. €6
[ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL T
- - Data da Liguidagdo: 09/03/2025
!.‘.N.P..!:: 15.388.806/0001-13, N° da LiQUidagﬁo, 336/2025
Municipio: - AGUIDAUANA i° do Empenho: - 260/2025
ORDINARIO
Vencimento: 09/08/2025
Orgéo: 01.00C CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIPIO
Pm}eto;'Atlvldade: 2001 COORDENAGCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesal 3.3.90.1+4.14.00.00.0C D!ARIAS NO PAIS
Recurso: 1.590.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
fedinern Jo empanhe: 239/2625 Liguidag@as anteriores: 0,00
Valer do inpetihio: 10.000,00 Valer liquidado: 10.0C0.60
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: o 0,00
Tatal (Ak. 10.009,00 Total (B): 10.c00,00
+ Total (A - B): - 0,00
Credor: FRED FRANK LILI
CPF/CNP.): 544,122.301-81 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefona:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéicia: Tipo da Conta:
Especificagéc:

COMCESSAO DE 5 DAUAS A

AUTOMLADO.

VEREADOR(A) MARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR HO DISTRITO FEDERAL, BIASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA 19 DE

SETEMBRC DE 2025, COiSFORME

Forite de Recursv; Crdindrio

EVERTON EYERTON
ROMERQ:9RTHER 027
272944414 59350700

o i 1:48:26-04'G0"

Vaior geral: 10.0€0,00
Descontus:
Totzl do descontcs: 0,00 Liquido a pagar: 10,000,00
Fundamernto legal: Namera Proccss_o: Data:
hodal, itagdo: Ntmero Licitagao: Data:
Contraie: Data:
Daciaro Lara os devidos fins que © (materiallservigo) foi (Fornecido/prestadn) _ Data:  08/09/2025
Responsével
PAULO smm‘a"““‘s“a'&z"#?..

LisAC SOLLTL

FERNANDES 352 seiras:

nknr

GOMES: 0368 “"”““‘““"ﬂli'm.-m

2470158

mmmmilsuw

202510

ZVERTON ROMERO
ttt. il-441_‘t*

PRESINENTE DA CAMARA,

2026/2026

PALILC FERNANDES GORES

dak ek 701_*:‘

COMNTRCOLADCR HTERNC

TECNARCO DEMETRIO DE
FREITAS FELISIO
SONTROLADOR INTERNO
5USSYITUTO - SERVIDOR

- EFETIVC

Sistema Contatil - Betha Sistemas, Usudrio! CUILHERME_SS. Emissdo: ©9,/00/2025, As 12:34:44. Frotoccla: 793b3046-319f-410f-8250-C927uhdee25¢e




<. _ ESTADO DE MATO GROSS

Pagina: 713

Usiénio: iznete201€

S CAMARA MUNICIPAL DF AQUIDAUANA

WOTA DA DRDEN DE PACAMENTO

MNP 15.558.606/6001-13 Data ta Ordem: 100912025

Manicipios Aquidauana N.da Ordam:. 333/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional 1.51.2001 GESTAO POLITICA DO MUNMICIPIO
Projeto/Atividade: 2.001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despaca:  3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAIS
Recursd: 1.500.000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 260/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do amipenho: 10.000,C0 Valor dz crdem: 10.000.00
Valar complemente: 0,00 Valor Anulado: 0,02
Valor anuiado: 6,00 Retengdes: 0,0
Tolal fan 10.000,00. - Total (B): 10.00000

” B et . e ) Saldo (4-B}: P00 T P
.\ SN ¥ K . g s » Llgs

3

Credor: - FRED FRANK LiLI

CPF.# --7544.132.301-91 Inscr.Est./ldent.Prof.:
Enderego: -

CEP.: " Cidade: -

Banco: - Agéncia: -

Conta Corrente: -

Espacificagéo: ~
CF, DO D'A 15 AO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025,

CONCESSZ0 DE 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FERDERAL, BRASILIA-
CONFORME AUTORIZADO.

Faaie de Resvinor® Oudindis’

Valor geral .:  10.000,00

Fica aulorizado o nagamanto de RE: 16.000.00 '

Coritabiizacaal

Esta 0.0 foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em

10/0%2025

ouscantan:

Total de Descontos: 0,00

Liquido a pagar: 10.000,00

10.009,00

Recursos: 15000000 Valor:

GanLo Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A.

Conta Baiza:

1096 -0 N° Docto: 2902025

Ordern de pagamen: Em

10/G0/2025 vague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em 1/09/2025 racebi {em.cs) A importancia acimz nrocessada.

Cuortifics fuver paje & h‘.'.{;é.-i.a“.j:‘.-nia acima.

EVERTOH EVERTON

i o JAMETE JANETE BELMCHIE
ROMERC: MR BELMONTE 208 fecamneno o1
4272944412525.00.10 DOS REIS  B%7100

40 034133CH00 PORTOCARRERZZZ'
IR TR 0:78165847 120 o400

JANETE BELMCHNT E DCS REIS
PORTOCARRERO
D ke e g7

D!RETORA FINANCEIRA

"EVERTON ROMERO
bk i "41-'”.'
PRESIDENTE DA CAMARA

- 2075123:6

. Sistema Goniabil - Eetha Sistemas, LUisuario: janele2013. Emissdo: 10/05/2025, 4s 09:37.CC. Pratourio: 26f4cl CB-irlni-4424 5(b0-53a4205851523




10/09/2025, 08:06 Banco do Brasil

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6

Conta corrente 1096-0

Creditado

Nome FRED FRANK LILI

Agéncia 123-6

Conta corrente 31125-1

Valor 10.000,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JI1595698 GENIVALDO RIBEIRO PINTO 10/09/2025 08:55:06

J1595699 EVERTON ROMERO 10/09/2025 09:06:45

Transacgéo efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JI595699 EVERTON ROMERO.

https:llautoatendimento.bb.com.br!apf—api-autoatendimantolindex.html?v=3.9.T#Itemplatei—-ZFapf—apj—pendencias-—ZF%ZShome 11/12




AQuipaupR N

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTACAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1°, do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestagédo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que mereca ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagao da presente prestagao de contas.
Vereador solicitante: Fred Frank

Relatorio viagem: 07-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

i,
Janete Belmo 1294:5 Reis Portocarrero
Diretora de Financas

v




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GAB/VER/ FRED FRANK - PT

Oficio n° 054/2025 — GAB/VER/FRED FRANK.
Aquidauana -MS, 23 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor, Everton Romero
Presidente da Cimara

Assunto: Relatorio de Viagem.
Excelentissimo Sr. Presidente,

Cumprimento — o cordialmente, e na oportunidade, encaminho oficio contendo
anexos, para fins de Prestagdo de Contas, referente a viagem feita a Brasilia na data dos
dias 15 a 19 de setembro de 2025, para cumprir agenda parlamentar. Contém anexos:

Relatdrio de Viagem;

Bilhetes Aéreos Ida e Volta;

Declaragédo dos locais visitados;

Xerox de fotografias dos locais visitados;
e Xerox de Oficios Protocolados;

e Nota Fiscal de Hotel.

e o o

Certo de estar de acordo com o regimento desta casa, desde ja agradego e coloco-
me a disposigdo para quaisquer esclarecimentos, se necessario.

pﬂ? [;m#/(

Vereador li;“red Frank - PT



Estado de Mato Grosso do Sul

Camara Municipal de Aquldauana

Relatoério de Viag

SOLICITANTE VEREADOR

FRED FRANK

|

| Relatério de Viagem n°.

| o7 |2025 |

~15/09/2025 | 07-00 | 19/09/2025 | 21:00

12721433940135
| 12721433940134

 Localidades Visitadas

Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Camara dos Deputados

Gabinete do Dep. Federal Vander Loubet — Solicitagcdo de Emenda
Parlamentar e Liberagdo de Recursos para o Municipio de
Aquidauana.

Céamara dos Deputados

Gabinete do Dep. Federal Beto Pereira — Apresentagéo de Pleitos
de Interesse do Municipio.

Cémara dos Deputados

Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira — Tratar de
Assuntos Inerentes ao Municipio de Aquidauana.

Camara dos Deputados

Gabinete da Dep. Federal Camila Jara — Solicitacdo de
Viabilizag&o de Investimentos do Governo Federal para Regigo de
Aquidauana.

Senado Federal

Gabinete da senadora Tereza Cristina — Solicitagédo de Viabilizacao
de Investimentos do Governo Federal em Aquidauana.

Ministério do Turismo

Audiéncia para tratar de assuntos referentes ao Turismo no
Municipio de Aquidauana.

Confederagéo Nacional dos
Municipios -CNM

Eliton Santana — Diretor Administrativo: Tratar de assuntos
pertinentes ao municipio de Aquidauana.

|  Resultados Alcangados |

Solicitagéo de Recursos Financeiros e Emendas Parlamentar para
investimentos no municipio de Aquidauana.

% | ,@Ww

Ver. Fred Frank — PT

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




© Pronto! Sey check-in foi Feito

ltinerdric @

X

QOrigem ®

Origem

Campo Grande -
CGR

Viagem

CGR b GRU S30Paulo - Guaryihos - Gry
e

Datada Viagem e

15/09/2025

i e “ Voo comn 1 conexdo - Duracdo total da viagem: 11H2sMin

10:15 - 357 08/2025

Fim do embarque

10:40 - 15/09/2025

m% m Grupo

4

Assento

23E, Meio

RESERVA ANTEC IPADA DE
ASSENTO

G3 1545

Aeronave

N° de sequéncia
Boeing 737-800

Céd. da reserva
100

KXJOPF

Ne do bilhete
kuwu.hwmwhouwm

OPERADO POR

GOL

el

e Pa

CONEXAO

N

® itinerdric ®

- Origemn

Partida

Destino

SdoPaL
Guaruhos

SAC PAULG - GUARL

“eaby

p—

Desting
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5:

® Pronto! Sey check-in Foi feito

Viagem

BSB = Gru

Data da viagem

18/09/2025

inicio do embarque

13:35 - 18/09/2025

Fim do embarque
14:00 - 18/09/2025

o

Origem

Brasilia - BSB

N° do bilhete
u,mwww.awwwkouw&

—~ origem

COrigem

Wt Assento

26D, Corredor

RESERVA ANTECIPADA DE
ASSENTO

Céd. da reserva
KXJOPF

it

e Pea

CONEXAO

Voo com 1 conexdo - Duracio tok

il

¥ ltinerdric @

mw ,m Grupo

3

N° de sequéncia
122

OPERADOQ POR

GOL

o

? ltinerdric @

S
ai da viagern: 05H10Min

Partica Campo A.mmfmq

el

Destino .9
e S3o Paulo -
............... Guarulhos - GR

SAC PAULD - GUARULHOS -

#® & v&%ﬂu
*& Portio Kes Terminal
1
Aeronave
Boeing 737 MAX
ey
Desting ... ®



= CAMARA DOS DEPUTADOS
%¢ Cabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Cimara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coagio ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador FRED FRANK LILI, CPF 544.132.301-91, da
Cémara Municipal de AQUIDAUANA, esteve neste gabinete 838, neste dia 16
(terga-feira) de setembro de 2025, tratando com o Parlamentar e sua Assessoria
assuntos referentes emendas e liberagdo de recursos para o Municipio, Por ser a
expressdo da verdade assinamos a presente para que surtam todos os juridicos e
legais efeitos. BRASILIA, DF, 16 de setembro de 2025. «.-.-..-.-.m.o.om e rmmmme -

&MA%M

LARA INAIE DE GOMES QUADROS

Secretiria Parlamentar
204.434

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADOS
ANEXO IV - GABINETE 838
70.150-200 - BRASILIA - DF
FONE: (1) 3215-5838

FAX:  (01)3215-2838



il CAMARA DOS DEPUTADOS
Nem¢, Deputado Beto Pereira - PSDBIMS

oS!
NG

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

i’/

"/ BETOPEREIRA
) /' Deputado Federal - PSDB/MS

i ok
i

Gabinete Brasilia: CAmara dos Deputados — Anexo [V — Gab, 240 — CEP: 70.160-900 - Fone: (61) 3215-5240 1 4240 / 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maquas de Lavradio1181 — Jardim Sao Lourengo - CEP; 79.041-340 ~ Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



A S DEPUTADOS . .
ggg?:eié Pk? Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/M

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Prefeito Mauro Luyijz Batis
Vereadora Anna da Silva
Vereador Fred Franj
Vereador Everton R
Vereador Juraci Jes

ta, inscrito no CPF ne 236.689.481
Saravy, inscrita no CPF n°
Lili, inserito no CPF n° 544 132,
Omero, inscrito no CPF ne

-91;
421.070.591-87;
301-91;
92?.294.44149:

F ne 36?.988.001-49;

» inscrito no CPF ne 886.223.391~49;
403.362.761 -49;

F ne 437.308.091-72;
» inscrito ng CPF ne 033.756.381-08;
ne 043.082.81 8-73;
868.785.301-?2.

us Oliveira, inscrito ng CP

Camara dos Depygran. .
Tels rean -




, CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Camila jara - PT/MS

DECLARAGAO

Declaro, para todos os fins de direito, que os vereadores Everton
Romero, Fred Frank Lili, Valter Neves Barbosa, Marcos Moreira Gomes,
Genivaldo Ribeiro Pinto e os assessores da Camara Ronald Lima Regis,
Edmilson Fernardes Leite e Priscila Barbieri acosta representante do Municipio
de Aquidauna - MS estiveram reunidos com da Deputada Federal Camila
Jara, no Gabinete Parlamentar 860 em Brasilia, na Camara dos Deputados,
anexo 4, gabinete 860, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principalmente no que se refere a viabilizagdo de investimentos do
Governo Federal para a regiao.

Por ser verdade, assino o presente.

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

o Lo

Paula Leite Sousa

Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 860 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camilajara@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025.

¢ Vereador Valter Neves Barbosa;

* Vereador Everton Romero;

= Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
» Vereador Fred Frank Lili;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira;

» Vereador Anténio Nilson Pontim;

» Vereador Renato Bossay Corréa;

* Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
e Vereador Marcos Moreira Gomes;
e Assessora Priscila Barbieri Acosta;
e Assessor Ronald Lima Regis;

o Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabilizacao de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / OF - CEP 70.165-900
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br



MINISTERIO DO TURISMO
GABINETE DO MINISTRO

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco U, 3° Andar - Sala 319.
Tel. 2023-7020 / 7044 — aspar(@turismo.gov.br

Brasilia, 16 de setembro de 2025.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que os senhores: Everton Romero
(Vereador), Reinaldo Fonte Pinheiro (Vereador), Juraci Jesus Oliveira
(Vereador), Fred Frank Lili (Vereador), Edmilson Fernandes Leite (Assessor da
cAmara de Vereadores) e a senhora: Priscila Barbieri Costa (Assessora de
Comunicagdo) do Municipio de Aquidauana/MS estiveram em audiéncia no
Ministério do Turismo com a Coordenadora Geral de Assuntos Legislativos —
Thais Furtado Medeiros no dia 16/09/2025 as 14h30.

<L - e -
TL%fWu adé(ﬁe%

Coordenadora Geral de Assuntos Legislativos



WWww.cnm.org.br
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- CONFEDERACAO NACIONAL DE HUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que Fred Frank Lili, Vereador(a) de AQUIDAUANA / MS,
esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritorio; Rua Marcilio Dias n° 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330
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Estado de Mat;J Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 264/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025,

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto: Solicitag8io de recursos e apoio institucional
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia para destinago de emenda parlamentar que viabilize a aquisicfio de
equipamentos e investimentos essenciais ao fortalecimento da infraestrutura urbana e
rural do municipio de Aquidauana/MS.

, As prioridades elencadas séo as seguintes:

- Aquisic#o de 2 (dois) caminhdes truck;
- Aquisigdo de 1 (uma) méquina Bobeat (mini-carregadeira);
- Implantac&io de sistema de abastecimento de 4gua para os assentamentos da regiéio do
Indaig;
- Gest&o junto a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul (AGESUL) para execugéo
de manutengo das estradas vicinais do Pantanal.

Estes investimentos terfio impacto direto na melhoria da logistica
municipal, no apoio & agricultura familiar, no atendimento as comunidades rurais e no

fortalecimento da mobilidade e integragéo das X?pﬁIESE antaneiras.
Na certeza de poder contar com sua sensihilidade e compromisso com o
desenvolvimento de nossa regifio, apresenfamos desde fj4 nossa gratiddo e renovamos

protestos de estima e consideragdo.

. ' Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova, -
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail; prefeiio;

f(fg’ .




Estado de Mato Grusso do Sul
Prefeitura Municipal de Agnidaunana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 274/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de Emenda Parlamentar em favor do Municipio de Aquidauana/MS
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia a destinagéo de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) em emenda
parlamentar para o Municipio de Aquidauana/MS, a ser aplicada da seguinte forma:

-R$ 1.000.000,00 (um milh#o de reais) para reforgo da Atengfio Basica em Saude (PAB),
destinados ao fortalecimento da rede municipal, com melhoria do atendimento nos postos
de saide e nas equipes de satide da familia.

- R$ 1.000.000,00 (um milhdio de reais) para a Média e Alta Complexidade (MAC),
destinados ao custeio do Hospital Regional e servigos especializados, ampliando a
capacidade de atendimento da populagéo.

Tal aporte permitird qualificar os servigos piblicos essenciais €, a0 mesmo
tempo, aliviar o impacto sobre os recursos préprios (Fonte 100), garantindo ao Municipio
a manutengio do equilibrio fiscal ¢ o cumprimento das metas constitucionais.

Temos a convicgdo de que a atengo de ga Exceléncia a Aquidauana

se traduzird em beneficios concretos para todd a regiddfdo Pantanal, com reflexos

Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail: pr eito@aguldauana. ms.gov.bi
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Estado de Mato G’rosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 265/2025/GABPREF

©

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitagfio de apoio institucional e destinagéo de recﬂi{os
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para interceder e destinar recursos voltados a
atender demandas prioritarias da populagéo aquidauanense.
As solicitag@es séo as seguintes:
- Fazer gestio junto ao Governo Federal e Estadual para viabilizar a
implantac#o da Escola Pantaneira, modelo de educagéo adaptada 4s realidades regionais;
- Destinagdio de recursos para construgdo de Praga Esportiva no
Distrito de Camisio, garantindo lazer, esporte e inclusdo social;
- Destinagio de recursos para pavimentagdo asfiltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas em Aquidauana, com infraestrutura adequada de
drenagem e sinalizagfo.
Em anexo, apresentamos projeto ilustrativo referente & pavimentagao
de 2 km, com especificagdes técnicas e orgam st 0.
Na certeza de poder con

com seu\{ompromisso com nossa regiéo,
apresentamos desde j4 nossa gratiddo e refiovamos prpiestos de estima e consideragéo.

e
&

Rua: Luiz da Costa Gomes, n® 711-Vila Cidade Nova _
751,«4 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mall: prefuitoll

>
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Estado de Mato 'érossu do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n° 275/2025/GABPREF7 ' ; (
Aquid -MS, 15 desetembro de\2025 -
quidauana fe‘cﬁm ro. BE/\ Q 3 fQ

\{%"L\‘)w@ -
Ao Excelentissimo Senhor: \ (\ I et &ro

DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO
Brasilia/DF - V\/

Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul {

Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada — Investimentos ,ﬁmuuum emﬁ
Aquidauana/MS e

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclusfio do Municipio de Aquidauana/MS na programagio de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

-R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados a aquisi¢io de 4rea e implantagdo
de 330 terrenos para habitagio popular, garantindo moradia digna as familias
aguidauanenses ¢ fortalecendo o desenvolvimento urbano e social do municipio.

-RS$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados & pavimentagdo asfaltica
de 11 km de acesso a0 Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepgdo de visitantes € integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude e a relevancia destas agdes, manifestamos
também a disposigio do Municipio de Aquidauana em que 0S recursos sejam repassados
a0 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execugdo das obras por
meio de convénio entre Estado e Municipio, garantindo eficiéncia, celeridade e seguranga
juridica na aplicagdo dos recursos.

Tais investimentos possuem caréter éstratégico e transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populagdo, na geragéo de emprego e renda e na
consolidagéo de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.
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Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 277/2025/GABPREF

Ao Excelentissimo Senhor: \ JHA @
DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO 1 Q\7
DEPUTADO FEDERAL Q /- Xg x‘)\

Brasilia/DF v
Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especig (PIX) /"/- f

Excelentissimo Senhor Deputado, [/ %

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinacgio de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude — Atenglio Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de satde e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitira liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana.

- R$ 1.000.000,00 (um milhéio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagdo
destes na 4rea da educag#o, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta acdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 4 nossa populago e fortglecera a responsabilidade fiscal
do Municipio.

Na certeza de contar com fsua valiosg p ceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Respeitosamente,

&~
P

5 LUIZ BATISTA
“ Prefeito Municipal

R

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova.
“ (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeitofiaqui Jauana.ma. oy be

o
o

Aquidauana-MS, 15 de sgtembro de 2023. - f/
/A : C\( 2
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 278/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setem de ?})25.

[
Ao Excelentissimo Senhor: /ile*/ '
VANDER LOUBET | Ve
DEPUTADO FEDERAL -0 /\
BRASILIA/DF )é, g

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissimo Senhor Deputado, t / |

Com os nossos francos cumprimentos, serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinacdo de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:

- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Satide — Atengdio Basica (PAB),
destinados ao pagamento da folha de profissionais da rede municipal de sande e demais
despesas de custeio essenciais. Este aporte permitira liberar recursos do fundo MAC, hoje
comprometidos com despesas correntes, para reforgar o custeio do Hospital Regional de
Aquidauana. |

- R$ 1.000.000,00 (um milh#o de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municfpio. Tal
medida permitird a preservagéo de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagho
destes na 4rea da educagéio, de modo a assegurar 0 cumprimento do {ndice constitucional
de 25%.

Estamos convictos de que esta colaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa popu;_agib e fortaleder4 a responsabilidade fiscal
do Municipio. P

Na certeza de contar cgm sua valiosa p ceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideraggo. / '

Lg

Respeitosamente,

oo
rg‘ 3

Z BATISTA

MA |
d re ito Mu'nicipal
e . r
w'../u e
ﬂrﬁ}?ﬂ Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.

: Tel.;}yf §740-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefiitoltaquic

s
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Estado de Mﬂ-t-t;bl‘OSSB do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 272/2025/GABPREF

Ao Excelentissimo Senhor:
VANDER LOUBET
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagdo de recursos para investimentos em infraestrutura urbana e comunitéria.

Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagiio de emendas parlamentares que
viabilizem investimentos essenciais em infraestrutura e lazer, atendendo demandas
histéricas da populag@o aquidauanense.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:

- Reforma do Estadio Municipal, garantindo melhores condigSes para prética espottiva e
eventos comunitarios;

- Perfuragfio ¢ instalagio de pogos artesianos em aldeias indigenas, assegurando acesso &
4gua potavel de qualidade;

- Construcdo de Praga Esportiva no Distrito de Taunay, ampliando as opgBes de lazer e
inclusfo social naquela comunidade.

Estes investimentos terfio impacto direto na qualidade de vida, na
satide e na valorizag#o do esporte e da cidadania em nosso municipio. Estamos convictos
de que, com seu apoio, poderemos transformar estas demandas em realidade para nossa
populago.

Na certeza de poder cefitar com sua s ibilidade e compromisso com
Aquidauana/MS, apresentamos desde ja nossa gratiddo ¢ renovamos protestos de estima
e consideragéo. '

Respeitosamente,
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana

Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 268/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

A Excelentissima Senhora:
CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL

Assunto: Solicitag#io de apoio institucional e destinagfio de recursos
Excelentisshna‘Senhora Deputada,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio de Vossa Exceléncia para interceder e destinar
recursos voltados a atender demandas prioritérias da populago aquidauanense.

As solicitagBes séio as seguintes:

- Fazer gestgio junto ao Governo Federal para viabilizar a construgéio de casas populares,
reduzindo o déficit habitacional no municipio de Aquidauana/MS;

- Destinag#io de recursos para revitalizagéo de pragas publicas, contemplando 2 (duas)
pracas no Bairro Santa Terezinha e a revitalizagéio da Praga da Matriz, pontos centrais de
convivéncia comunitéria;

- Destinagfio de recursos para aquisi¢io de 2 (duas) patrulhas agticolas mecanizadas,
visando atender associagSes de pequenos produtores, fortalecendo a agricultura familiar
€ a economia rural.

Estes investimentos terfio impacto_direto na qualidade de vida da
populago urbana e rural, além de fortalecer a ci iaedi

Na certeza de poder contar ¢c6m sua sensjbilidade e compromisso com
nossa regiéio, apresentamos desde jé nossa gfatidéio e renpyamos protestos de estima e
consideragéo. :

MAURG LUIZ BATISTA
Prefeito Municipal

-
Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
-#67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: prefeitol

Caguidau




Estado de M&E'Erosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 282/2025/GABPREF

*

Aquidauana-MS$, 15 de setembro de 20235.

A Excelentissima Senhora:
CAMILA JARA
DEPUTADA FEDERAL
Brasilia/DF

Assunto: Solicitagéio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)

Excelentissima Senhora Deputada,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagio de emenda parlamentar no valor total de
R$ 1.000.000,00 (um milhiio de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, a ser aplicada
da seguinte forma:

- R$ 1.000.000,00 (um milhdio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagéio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagéo
destes na area da educagiio, de modo a assegurar 0 Cump imento do indice constitucional
de 25%. '

Estamos convictos de que esta colaboragdo ter4 impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 3 nossa populagiig fortalesgra a responsabilidade fiscal
do Municipio. '

Na certeza de contar com
elevada estima e distinta considerag&o.

valiosa pdreeria, reitero meus votos de

Respeitosamente,

MAUR /mz’ BATISTA

P ﬁi’to Municipal
Z

73 =

Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova.
49401400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mall: prefvitofil-aquidauana,mi gor.b0

Tel.:

it
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Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito
Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.
Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagéio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéio de emendas parlamentares no valor total
de RS 3.000.000,00 (trés milhdes de reais) ao Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:
- R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para a Saude — Atengéio Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessdrias & manutengio dos servigos bésicos.
Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados ao custeio do Hospital Regional de Aquidauana.
. R$ 1.000.000,00 (um milhdio de reais) por meio de emenda PIX — custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas e operacionais do municipio. Tal
medida permitird a preservagio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagio
destes na érea da educagdio, de modo a assegurar 0 cumprimento do indice constitucional
de 25%. '

Estamos convictos de que esta colaboragdo terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados & nossa populagio e fortalecera a responsabilidade fiscal
do Municipio.

' Na certeza de contar CO ‘sua valiosa eria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta considerag&o.

!

S

Respeit samente,

- =

- Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 71 1-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana—MS 79200-000 E-mail: prelel afbaduidauana.ns,pov.b




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subsericdo gos vVergadores de Aquidauand MS

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Reins
Marquinhos Taxis
Genivaldo Monta

Nilson Pontim




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 263/2025/GABPREF

Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitag8o de recursos € apoio institucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

, Com os nossos francos cumprimentos, Serve 0 presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emenda parlamentar no valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada & pavimentag&o asfaltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, sajeta € sinalizaghio, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/M8.

Adicionalmente, solicitamos 0 apoio de Vossa Exo 1éncia no sentido
de realizar gestdio junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar a
construgio da ciclovia na MS-450, obra de grande importéncia para & mobilidade urbana,
seguranga de ciclistas € incentivo ao turismo local.

Estas demandas representem néo apenas a melhoria da infraestrutura
urbana, mas também avangos significativos para a qualidade de vida e desenvolvimento
sustentéavel de Aquidavana.

Na certeza de poder contar cont sua sensibilidade e compromisso
com nossa regifio, apresentamos em anexo gft’)jeto jlustratiyo com especificagdes ©
orcamento estimado. F

Certo de contarmos ¢ '\ sua atengdo ¢ apoio, reiteramos protestos

de estima e aprego.

A
1UIZ BATISTA

‘ Eg_fmtﬁ Municipal

B

e

7 Rua: Luiz da Costa Gomes, n° 711-Vila Cidade Nova.
3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 79200-000 E-mail: veteitalil




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Subscricdo dos Vereadores d?{k_’;uldauanajms

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Ednilson D1tt1mar @L\.:éo\ &l__j\hﬁ ﬁg :




¢ 18/09/2025, 16:50 Nota Fiscal de Servicos Eletrnica

Nimero da Nota

iy PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033875
" IData e Hora de Emissdo
e SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN 18/09/2025 16:49:56
e NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe (Codigo de Verificagdo
aeSaa6lc
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPJ: 00.127.531/0001-40 Inscrigdo Municipal: 0007743600-6
Endereco: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS
ome/Razao Social: FRED FRANK LILI
ICPF/CNP]): 544.132,301-91
Endereco: RUA FRANCISCO ROMERO, N°344 - VILA PARAISO - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: fredaldeia777@gmail.com
; DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Descrigdo: HOSPEDAGEM NO PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025
fTributavel Fem Qtde] Unitario n_;l Total RS
SIM ERVIGO DE HOSPEDAGEM 1 98,3 98,33
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
\Valor Total das Dedugdes: $ase de Célculo: liquota: alor do ISS:
R§ 0,0 98,33 5,00% R$ 4,91
OUTRAS INFORMAGCOES
IMés de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestagdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
ecolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL
ENAE: 551080101 Descricao da Atividade: Hoteis
ata de vencimento do ISSON referente a esta NFSe: 15/10/2025

https://nfse.pmecg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal.php?id_nota_fiscal=MTgwMTkwMjAy&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==
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Série do documento
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NUmero da Nota Fiscal

. ﬂ Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal I-;:'E‘nﬁi
© | ==22=— Fone: - www.economia.df.gov.br ' i

N o N R 1257 |
. Dados do Prestador de Servico
| Data de Geracio da NFS-e
. LIGIA AMANDA CARDOSO DOS ANJOS 20/09/2025 18:13:43
m b nm’::,'%n'i?n;ii(go HOTEL YPE DA VILA Data de Competéncia/Emissao
@ﬁr“«. o AV. BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 02 20/09/2025
: ﬂﬁbﬂ IDE i “Y‘{] CEP 70804-005 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade
POUSEDA IPE DA YiLA LS, Inscricao Municipal 0753772900197 - CPF/CNP) BFO8EA284
11.815.630/0001-30 Responsavel pela Retencdo |

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrdnica

| Natureza da Operacao Numero do RPS Série do RPS - Data de Emissdo do RPS
Exigivel 1270 RPS - Recibo Provisério de Servicos 20/09/2025
Local dos Servicos ' o Municipio de Incidéncia ' ‘
Brasilia - DF Brasilia - DF

| Dados do Tomador de Servicos

CNPJ/CPF l Inscrigdo Municipal B Razéo Social
544.132.301-91 FRED FRANK LILI
Endereco Numero - Complemento | Bairro
| RUA FRANCISCO ROMEROQ 34 | VILA PARAISO
CEP h ‘ Cidade / UF o Telefone E-mail a
79200-000 Aquidauana / MS (67)99863-0069 FREDLILIFRANK@GMAIL.COM
Dados do Intermediario de Servigos
CNPJ/CPF ‘ E Inscrigdo MurﬁicIiEal o ' Razdo Social

. -

Descri¢ao dos Servicos
| HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X) Valor unitario: 135,00 (=) Total: R$ 405,00

|

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio o Aliquota Item da LC116/2003 | Cod. NBS ‘ CNAE

9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000 09.01 5510801

VL. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Deducées Base Calculo | Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado

R$ 405,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00 R$ 12,15 Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retencdes | VI. ISSQN Retido | VI, Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 405,00
Construcao Civil | Céd. Obra: ‘ At

Informacoes Corﬁplementares 7 -
DOC: 51619-Nome: 607-FRED FRANK LILI - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAO GERA DIREITO A
CREDITO FISCAL DE IPIl. PROCON - Venancio Shopping - Setor Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:

70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09/2025 SAIDA 18/09/2025 - .

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://df.issnetonline.com.br/online/NotaDigital/VerificaAutenticidade.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Fred Frank.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitagao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Folder do evento;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada,;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Rodolfo Nogueira;

Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal

Vander Loubet;
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e Declaracao de comparecimento no Gabinete da Deputada Federal
Camilla Jara;

e Declaracao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

e Copia do Check-in de passagem aérea;

e Nota fiscal de hospedagem;

e Relatorio fotografico;

e Aprovacao da Prestacdo de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentagao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 09 de outubro de 2025.

j%.uﬁa E;,\v-vu.v-\,d.u\ /U,?.?,._U\

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




